Fò balotà sier Simon Zen qu. sier Piero dazier di la masena per anni do, a ducati 24 milia, che l'anno passato fo incantà 16 milia; qual rimase e tutti li piezi, *excepto* suo fiol sier Hironimo.

Item, fo balotà il dazio di la grassa per anni do per ducati 5500 a l'anno a Luixe Anzelieri; e rimase con li piezi.

Da poi disnar se reduce Colegio tutto per balotar li 100 sanseri electi, di tutto il numero, per li proveditori di comun, consoli di merchadanti et quelli a la marina, qualli doveano esser poi balotà in Colegio con li governadori. Et parse a sier Zacharia Dolfin governador e compagni, promuover che li savj ai ordeni non doveano balotar. Trovano una parte fata meter per lui l'anno passato di novembrio a gran Consejo, che il Colegio, con li savj di una man e l'altra, potesseno proveder per le cosse di dacij etc. Et nui a l'incontro disevemo potevamo star, alegando molte raxon e la creation nostra etc., *tandem* parse al principe e Signoria terminar non posamo balotar stante la parte, et cussi si partisemo, et fo balotà li 100, di quali ne caze 14.

[1503 10 19]

A dì 19 octubrio. In Colegio, e fo cativissimo tempo tutta la notte e l'aqua grandissima con vento e pioza etc., non fo leto alcuna lettera per non vi esser da conto.

Vene l'orator di Franza, dicendo aver inteso di certo, per alcuni hanno lettere di Roma, che Ursini è acordati con spagnoli; et che il signor Bortolo d'Alviano è nostro condutier, per tanto prega la Signoria, per la liga e bona amizitia è con la serenissima majestà dil suo re, che vogli farlo ritornar etc., dicendo: «El si dise la Signoria è stà causa di questo» con molte parole. Or el principe li rispose, che *etiam* l'havea inteso per lettere

particular; e che prima l'Alviano non è nostro homo, à compito la ferma a dì 7 di questo; e che la sua compagnia è a Conejan, e non l'havemo voluto lassar, *imo* è posto guardie la non si parta, dove è so mojer. E a requisition di creditori, è stà sequestrà la sua roba e *maxime*, come sa l'orator di Ferara, per alcuni cavali vendutoli per uno di Ferara. Poi disse che ne [183] doleva; che 'l cardinal Roan era stà la causa per aver dato favor et spale al ducha Valentino loro nimicho, cargando molto questo; et che questo hodio col ducha e li danari li ha dato spagnoli li ha fato acordar; e che Bortolo disnò quel zorno col cardinal San Severino etc.; e sopra questo fo ditto molte cosse, sì per el principe come per molti di Colegio, per excusatione nostra. E l'orator era in colera, dicendo se diseva la Signoria havia dà li danari, perchè li fo ditto spagnoli li havea dato ducati 15 milia etc. Poi pregò si scrivesse a l'orator nostro è in Franza per justification nostra etc. *Item*, pregò si scrivesse a li passi, perchè à visto lettere vien de Trieste fanti alemani. Et il principe, rasonando e dicendo mal dil ducha Valentino, (*disse*) che per le operatione sue cative chi 'l difendeva feva mal, come *alias* esso orator disse in Colegio. E dicendo di papa Alexandro, disse 'l principe aver udito una cossa come facecia, la qual però la voleva dir: che par che 'l zorno il papa si amallò, el si domentichasse l'anello papal, quel *sub anulo piscatoris*, su una finestra, e partito, lo mandò a tuor per uno suo, qual trovò uno putò l'avea in man, qual disse non ge lo voleva dar si non al papa proprio, e il papa miratossi, andò. El qual putò li dè l'anello, dicendo: «Papa Alexandro tu 'l galderà pocho, tu vien armado» però che 'l papa si messe adosso il corpo di Cristo. Or andato in camera con gran timor, sopravene uno babuin per la soa camera et saltò fuori, et uno cardinal corse per piarlo, e preso, volendolo presentar al papa, il papa disse: «Lasalo! lasalo! ch'è il diavolo» et poi la note si amallò et morite. Et ditto tal favola, tutti rise, dicendo certissimo era andà a cha' dil diavolo et pezo anderà questa perversa anima di Valentino.